PROJETO DE LEI Nº 113/2023
Data: 27 de junho de 2023

Altera o art. 1º da Lei Municipal n.º 606, de 21 de outubro de 1997, e dá outras providências.
JANE DELALIBERA – PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal nº 606, de 21 de outubro de 1997, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º Fica criado o Conselho Municipal da Juventude de Sorriso, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, que lhe prestará apoio técnico administrativo, com as seguintes atribuições:”
Art. 2º Fica Revogado o Art. 1º, da Lei n.º 2.051/2011, de 14 de setembro de 2011.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de junho de 2023.
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	ADEMILSON CAROÇO
Vereador Progressistas

	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	DAMIANI

Vereador PSDB
	CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo vincular o Conselho Municipal da Juventude de Sorriso à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude, órgão com as funções notadamente adequadas para possibilitar interlocução entre juventude e administração pública.
Atualmente, o conselho está vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social que pouco atua para sua reativação e implementação de políticas sociais à juventude. Ao vinculá-lo à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude de Sorriso, esta pasta poderá atuar de forma contundente para implementação de tais medidas, além de fazer jus ao nome que recebe.
Ademais, pedimos compreensão e colaboração dos nobres Edis para apreciação do presente Projeto de Lei e a sua aprovação com o zelo de costume, respeitando assim os dispostos na Constituição Federal e diplomas legais do município.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de junho de 2023.

	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	ADEMILSON CAROÇO
Vereador Progressistas

	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	DAMIANI

Vereador PSDB
	CHICO DA ZONA LESTE

Vereador MDB
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB